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4. การน าของเข้า 
 
 ก่อนที่จะน ำเข้ำวัตถุดิบ ผู้น ำของเข้ำที่ได้รับอนุมัติในหลักกำรให้ใช้สิทธิขอคืนอำกรตำมมำตรำ 19 ทวิ  
แล้วควรวำงแผน จัดเตรียมเอกสำรหลักฐำน และด ำเนินกำรจัดท ำข้อมูลใบขนสินค้ำขำเข้ำตำมมำตรฐำนที่       
กรมศุลกำกรก ำหนด ตลอดจนด ำเนินกำรตำมกฎระเบียบและข้อบังคับอ่ืนใดที่เกี่ยวข้องกับกำรน ำของเข้ำ         
ให้ถูกต้องครบถ้วน    
 
 หำกของที่น ำเข้ำเป็นหนึ่งในวัตถุดิบที่อยู่ในสูตรกำรผลิตที่ได้รับกำรอนุมัติจำกกรมศุลกำกรเรียบร้อยแล้ว 
ข้อมูลเกี่ยวกับวัตถุดิบที่น ำเข้ำซึ่งส ำแดงไว้ในใบขนสินค้ำขำเข้ำก็ควรมีชื่อวัตถุดิบและหน่วยนับของวัตถุดิบ         
สอดคล้องกับที่ปรำกฏในสูตรกำรผลิต และหำกสูตรกำรผลิตก ำหนดให้ตัดบัญชีวัตถุดิบโดยใช้หน่วยพ้ืนที่เป็นเกณฑ์
ในกำรค ำนวณเพ่ือคืนค่ำภำษีอำกร เช่น ตำรำงเมตร กำรส ำแดงข้อมูลในใบขนสินค้ำก็ควรส ำแดงหน่วยปริมำณใน
รูปพื้นที่ด้วย มิใช่ส ำแดงหน่วยน้ ำหนัก เช่น กิโลกรัม แต่เพียงอย่ำงเดียว  
 
 นอกจำกนี้ ของที่น ำเข้ำต้องเป็นของที่ระบุไว้ในแบบแสดงควำมจ ำนงขออนุมัติหลักกำรเพ่ือขอคืนอำกรตำม
มำตรำ 19 ทวิ แห่งพระรำชบัญญัติศุลกำกร (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 (กศก.29) ซึ่งได้รับอนุมัติในหลักกำร       
ให้น ำเข้ำภำยใต้กำรใช้สิทธิประโยชน์ทำงภำษีอำกรด้ำนกำรคืนอำกรตำมมำตรำ 19 ทวิ ได้ แต่หำกของดังกล่ำว
ไม่ใช่ประเภทของตำมที่ได้ยื่นแสดงควำมจ ำนงฯ ไว้ต้องรีบติดต่อเจ้ำหน้ำที่ศุลกำกรเพ่ือขออนุมัติในหลักกำร     
ก่อนกำรน ำเข้ำ 
 

 
 

 4.1 เอกสารหลักฐานที่ต้องจัดเตรียมส าหรับการน าของเข้า  
 
  ให้ปฏิบัติตำมกฎระเบียบและข้อบังคับต่ำงๆ ดังนี้ 
 
 4.1.1 ประกำศกรมศุลกำกรที่ 116/2549 ลงวันที่ 27 ธันวำคม พ.ศ. 2549 เรื่อง กำรผ่ำน  
พิธีกำรศุลกำกรทำงอิเล็กทรอนิกส์ 
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 4.1.2 ประกำศกรมศุลกำกรที่ 66/2551 ลงวันที่ 15 สิงหำคม พ.ศ. 2551 เรื่อง กำรคืนอำกร
ตำมมำตรำ 19 ทวิ แห่งพระรำชบัญญัติศุลกำกร (ฉบับที่ 9) พุทธศักรำช 2482 ส ำหรับกำรผ่ำนพิธีกำรศุลกำกร
ทำงอิเล็กทรอนิกส์แบบไร้เอกสำร 
 
 4.1.3 ประกำศกรมศุลกำกรที่  28/2555 ลงวันที่  20 มกรำคม พ.ศ.  2555 เรื่ อง              
กำรลงทะเบียนเป็นผู้ผ่ำนพิธีกำรศุลกำกรหรือด ำเนินกำรในกระบวนกำรทำงศุลกำกร 
 
 4.1.4 ประกำศกรมศุลกำกรที่  23/2556 ลงวันที่ 19 กุมภำพันธ์ พ.ศ. 2556 เรื่อง คู่มือ     
กำรผ่ำนพิธีกำรศุลกำกรทำงอิเล็กทรอนิกส์ว่ำด้วยกระบวนกำรทำงศุลกำกรส ำหรับกำรน ำเข้ำ (e-Import) 
 
 4.1.5 ประกำศกรมศุลกำกรที่ 26/2556 ลงวันที่ 27 กุมภำพันธ์ พ.ศ. 2556 เรื่อง คู่มือ     
กำรผ่ำนพิธีกำรศุลกำกรทำงอิเล็กทรอนิกส์ว่ำด้วยกระบวนกำรทำงศุลกำกรส ำหรับกำรใช้สิทธิประโยชน์ทำง     
ภำษีอำกร (e-Tax Incentives)  
 
 4.1.6 กฎระเบียบและข้อบังคับอ่ืนใดที่เก่ียวข้องกับกำรน ำของเข้ำ 
 
 4.2 ขั้นตอนการด าเนินงาน 
 
  ในกำรปฏิบัติพิธีกำรเพ่ือกำรน ำเข้ำ ผู้น ำของเข้ำต้องด ำเนินกำรตำมข้ันตอนโดยสรุป ดังนี้ 
 
 4.2.1 ลงทะเบียนเป็นผู้ผ่ำนพิธีกำรศุลกำกรหรือด ำเนินกำรในกระบวนกำรศุลกำกร (กรณียังไม่เคย
ลงทะเบียนมาก่อน) 
 
 4.2.2 จัดท ำใบขนสินค้ำขำเข้ำ 
 
 4.2.3 ช ำระค่ำภำษีอำกร 
 
 4.2.4 ด ำเนินกำรตรวจสอบตำมกระบวนกำรทำงศุลกำกร หำกเจ้ำหน้ำที่ตรวจพบว่ำของที่น ำเข้ำ
ไม่ถูกต้องตรงตำมส ำแดง เจ้ำหน้ำที่จะส่งเรื่องให้งำนคดีพิจำรณำควำมผิด 
 
 4.2.5 รับของจำกอำรักขำของศุลกำกร 
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ผังแสดงข้ันตอนการน าเข้าด้วยวิธีทางอิเล็กทรอนิกส์1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 กรมศุลกำกร. (2556). คู่มือการผ่านพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ว่าด้วยกระบวนการทางศุลกากรส าหรับการน าเข้า        

(e-Import). หน้ำ 2.  
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ผังแสดงกระบวนการส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าพร้อมช าระค่าภาษีอากร (ถ้ามี) ผ่านธนาคาร2 
 

 
 
 

                                                 
2

 กรมศุลกำกร. (2556). คู่มือการผ่านพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ว่าด้วยกระบวนการทางศุลกากรส าหรับการน าเข้า        
(e-Import). หน้ำ 3. 
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ผังแสดงกระบวนการผ่านพิธีการใบขนสินค้าโอนย้ายภายในประเทศด้วยวิธีทางอิเล็กทรอนิกส์3 
 

 
 
 

                                                 
3

 กรมศุลกำกร. (2556). คู่มือการผ่านพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ว่าด้วยกระบวนการทางศุลกากรส าหรับการ ใช้         
สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร (e-Tax Incentives). หน้ำ 2. 
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 4.3 ระยะเวลาด าเนินการ 
 
  เป็นไปตำมข้อก ำหนดในหัวข้อ “1. กระบวนงำนกำรน ำเข้ำ -ส่งออกสินค้ำ” ของประกำศ          
กรมศุลกำกรลงวันที่ 5 พฤศจิกำยน พ.ศ. 2555 เรื่อง ก ำหนดระยะเวลำแล้วเสร็จของงำน พ.ศ. 2555  
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ประกาศกรมศุลกากร ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555 
เรื่อง การก าหนดระยะเวลาแล้วเสร็จของงาน พ.ศ. 2555 
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แนบท้ายประกาศกรมศุลกากร ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555  
(หน้า 1 จาก 4) 
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แนบท้ายประกาศกรมศุลกากร ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555  
(หน้า 2 จาก 4) 
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แนบท้ายประกาศกรมศุลกากร ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555  
(หน้า 3 จาก 4) 

 

 
 



สิทธิประโยชนท์างภาษีอากรด้านการคืนอากรตามมาตรา ๑๙ ทวิ แห่งพระราชบญัญตัิศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒: คู่มือผู้ประกอบการ 

 
4-11  

แนบท้ายประกาศกรมศุลกากร ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555  
(หน้า 4 จาก 4) 

 

 
 

 4.4 อัตราค่าธรรมเนียม 
 
  เป็นไปตำมกฎกระทรวงก ำหนดค่ำธรรมเนียมในกำรด ำเนินพิธีกำรศุลกำกร พ.ศ. 2552 โดยให้
ก ำหนดค่ำธรรมเนียม และยกเว้นกำรเรียกเก็บค่ำธรรมเนียม ส ำหรับกรณีต่ำงๆ ดังต่อไปนี้ 
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 4.4.1 ให้ก าหนดค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
 
  1) กำรผ่ำนพิธีกำรทำงศุลกำกรและกำรตรวจปล่อยสินค้ำส ำหรับใบขนสินค้ำ ฉบับละ     
200 บำท 
  2) กำรผ่ำนพิธีกำรทำงศุลกำกรและกำรตรวจปล่อยสินค้ำขำเข้ำหรือขำออก ส ำหรับค ำร้อง
ขอรับของไปก่อนหรือส่งของออกไปก่อน ฉบับละ 200 บำท 
  3) กำรบันทึกข้อมูลใบขนสินค้ำ ใบก ำกับกำรขนย้ำยสินค้ำ และค ำร้องขอรับของไปก่อน
หรือส่งของออกไปก่อน เข้ำสู่ระบบข้อมูลทำงอิเล็กทรอนิกส์โดยเจ้ำหน้ำที่ของกรมศุลกำกร ฉบับละ 70 บำท 
 
 4.4.2  ใหย้กเว้นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมตามข้อ 4.4.1 ดังต่อไปนี้ 
 
  1) กรณีผู้น ำของเข้ำหรือผู้ส่งของออกเป็นส่วนรำชกำร 
  2) ใบขนสินค้ำที่ได้รับสิทธิยกเว้นอำกรตำมพระรำชก ำหนดพิกัดอัตรำศุลกำกร พ.ศ. 2530 
ภำค 4 
  3) ใบขนสินค้ำขำเข้ำหรือขำออกพิเศษที่มีรำคำของไม่เกิน 20,000 บำท 
  4) ใบขนสินค้ำขำออกที่มีรำคำของไม่เกิน 50,000 บำท และท ำกำรส่งออกในเขตพ้ืนที่
รับผิดชอบของด่ำนศุลกำกร 
  5) ใบขนสินค้ำผ่ำนแดน 
 
 4.5 หน่วยงานให้บริการ 
 
  ส ำนักงำนศุลกำกร หรือด่ำนศุลกำกร หรือท่ำหรือทีท่ีน่ ำของเข้ำ 
 
 


